⁸² Cap. I, par. 3.

⁸³ M. TALAMANCA, *La 'societas'*, cit., 145.

⁸⁴ Sono per la dottrina interpolati altri passi che mostrerebbero una rilevanza esterna della società. Flor. 8 *inst.* D. 46.1.22: *Mortuo reo promittendi et ante aditam hereditatem fideiussor accipi potest, quia hereditas personae vice fungitur, sicuti municipium et decuria et societas*. Florentino paragona l'eredità giacente, vista come avente personalità giuridica, alla società. Per V. ARANGIO RUIZ, *La società*, cit., 79, per *societas* si intenderebbe non la società ma l'associazione riconosciuta come persona giuridica, «cioè come sinonimo di *collegium*». Per l'autore il passo è comunque interpolato. Ulp. 39 *ad ed.* D. 37.1.3.4: *A municipibus at societatibus et decuriis et corporibus bonorum possessio adnosci potest ...* Tra le persone vengono citate, accanto a *municipia*, *decuriae*, *corpora*, anche le società. Per M. TALAMANCA, *La 'societas'*, cit., 146), tra gli altri, il passo è interpolato. L'autore evidenzia come sia strano che il termine *corpora*, indicante in generale le persone giuridiche, sia affiancato a tre tipi di persone giuridiche. In più, in epoca classica *decuria* indicava un'associazione di mutuo soccorso priva di personalità giuridica e non il consiglio municipale. Per l'autore il passo si sarebbe riferito solo ai municipia (referenti della seconda parte del frammento). Non fondata su dati testuali è la tesi del riferimento, in tal caso, alla società dei *publicani*, sostenuta da M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 192 s.

⁸⁵ È possibile ora sintetizzare quanto detto sopra, dicendo che elementi del contratto di società sono: a) l'accordo; b) la plurilateralità. La società è senz'altro un contratto consensuale, ma non sinallagmatico. Ogni socio apporta il suo conferimento, non per ottenere quello degli altri, ma per fruire dei vantaggi che la gestione dell'oggetto sociale è in grado di produrre. Ed infatti la *societas* è spesso trattata nello stesso titolo del mandato (cfr. M. BIANCHINI, *Studi*, cit., 110 s.); c) la causa societaria (cfr. Paul. 32 *ad ed.* D. 17.2.67).

⁸⁶ Ulp. D. 17.2.52, per cui il *proprium* del contratto di società è l'impegno delle parti a condurre a termine un affare e a ripartirsi il risultato dello stesso; Labeo 2 *post. a Iav. Epit* D. 32.30.4; per approfondimento v. M. TALAMANCA, *La 'societas'*, cit., 93 ss.

⁸⁷ Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.2.52.3: *Damna quae imprudentibus accidunt, hoc est damna fatalia, socii non cogentur praestare: ideoque si pecus aestimatum datum sit et id latrocinio aut incendio perierit, commune damnum est, si nihil dolo aut culpa acciderit eius, qui aestimatum pecus acceperit: quod si a furibus subreptum sit, proprium eius detrimentum est, quia custodiam praestare debuit, qui aestimatum accepit. haec vera sunt, et pro socio erit actio, si modo societatis contrabendae causa pascenda data sunt quamvis aestimata.*